
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-555 del  29/07/2014

Oggetto Direzione Generale - Servizio Sistemi Informativi. 
Fornitura di attivazione Licenze Microsoft  VDA per un 
biennio.

Proposta n.  PDTD-2014-546 del  16/07/2014

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo giorno 29 (ventinove)  luglio     2014  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il 

Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Santovito  Piero,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale - Servizio Sistemi Informativi.  Fornitura di attivazione Licenze 

Microsoft  VDA per un biennio.  

VISTO:

-  la  D.D.G.  n.  87  del  16/12/2013  -  Direzione  Amministrativa-  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 2014 - 2016, del 

Piano Investimenti 2014-2016, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2014 e del Budget 

generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2014;

- la D.D.G. n. 88 del 16/12/2013 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per il 2014 ai 

centri di responsabilità.

-  la  D.D.G.  n.  89  del  16/12/2013  –  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Determinazione dell’importo dell’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2014.

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della L.R. 21 dicembre 

2007 n. 28;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del 

d.lgs. 163/2006”;

- la D.D.G. n. 86 dell’11/12/2013 di approvazione delle Modifiche al Regolamento   ARPA  per le 

forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG);

PREMESSO CHE:

-  con Determinazione  n.  497 del  08/07/2013 del  Servizio Sistemi  Informativi,  si  era  proceduto 

all'affidamento, mediante procedura in economia e in esito a Rdo su Mercato elettronico Consip 

S.p.A.,  del rinnovo annuale di  "Licenze software Vmware e Microsoft  VDA”, alla ditta Mips 

Informatica S.p.a.;

-  per  quanto  concerne  le  licenze  Microsoft  VDA  Monthly  Subscriptions-VolumeLicense  Open 

Value 1 License Level D Additional Product Per Device 1 Month  (riferimento contratto ARPA 

V1227677) – trattasi  di  licenze  correlate  ad un contratto  Microsoft  la  cui  prima annualità  è  in 

scadenza al 31/07/2014;

CONSIDERATO:

-  che,  essendo per  l'attivazione  delle  licenze  in  oggetto  per  l’appunto  condizione  necessaria  e 

imprescindibile la stipula di un contratto di durata triennale (dalla data di entrata in vigore)  con 



Microsoft, si era proceduto in tal senso con la sottoscrizione del Contratto Open Value Subscription 

stipulato tra la P.A. aggiudicataria, Microsoft e la ditta Mips informatica S.p.A. (quale rivenditore); 

PRESO ATTO CHE:

- sulla base di quanto disposto dal contratto sottoscritto da Arpa – Servizio Sistemi Informativi con 

Microsoft,  in  esito  alla  procedura  in  economia  conclusasi  con  Determinazione  n.  497 

dell’08/07/2013 e inviato alla ditta Mips Informatica S.p.A. in qualità di rivenditore, la durata dello 

stesso è quantificata in 36 mesi solari;

- il contratto suddetto, in corso di validità, sancisce come nel caso di pagamenti dilazionati, l’ente 

acquirente debba presentare ordini annuali  delle licenze tramite il  proprio rivenditore,  anche nel 

caso in cui non ci siano stati cambiamenti nel numero di prodotti eseguiti;

PRESO ATTO PERTANTO CHE:

- essendo necessario per le esigenze del Servizio Sistemi Informativi di Arpa garantire l’attivazione 

delle licenze suddette per due ulteriori annualità, ed essendo stato stipulato un contratto di durata 

triennale con la Microsoft il quale pone vincoli ben precisi in merito alle modalità con cui attivarsi 

per il proseguimento dello stesso, è stata contattata in merito la ditta Mips Informatica S.p.A., a cui 

era  stata  affidata  la  fornitura  suddetta  con  Determinazione  del  Servizio  Sistemi  Informativi  n. 

497/2013;

- la ditta Mips Informatica, previamente interpellata, quale rivenditore delle  licenze in oggetto per 

conto  della  Microsoft,  si  pone  come  interlocutore  unico  per  la  prosecuzione  del  rapporto 

contrattuale in essere,  e ha confermato il costo unitario per le licenze Microsoft VDA Monthly 

Subscriptions-Volume Licence Open Value 1 License Level per un importo pari ad Euro 73,48  pari 

ad un totale biennale di Euro 7.348,00 + IVA (applicazione tariffa di favore listini prezzi e-gov);

RICHIAMATO:

 - il regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia, come modificato con D.D.G. n. 

86  dell’11/12/2013,  e  ritenuto  che  sussistano  le  condizioni  previste  dal  citato  regolamento  per 

procedere all'affidamento diretto del servizio di cui trattasi;   

VALUTATO:

-  l'opportunità  di  procedere  all’attivazione  delle  licenze  per  un  periodo biennale  sulla  base del 

contratto già stipulato con Microsoft per un importo totale  pari ad Euro 7.348,00 (IVA esclusa), e 

sulla base delle cifre già definite in esito a procedura in economia con Rdo su mercato elettronico 

Consip nell’anno 2013;



-  che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG)  Z16102C17F   richiesto tramite 

il  sistema  SIMOG gestito  dall’Autorità  di  vigilanza  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 

forniture;

- che il fornitore ha altresì prodotto l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di natura 

generale di cui all’art.  38 del d. lgs. 163/2006  e la sussistenza dei requisiti  per il  rilascio del 

Documento Unico di regolarità contributiva;

RITENUTO:

- pertanto,  per tutto  quanto sopra esposto,  di  procedere all’affidamento dell’attivazione  per  un 

biennio delle licenze Microsoft VDA per Arpa E-R,  alla ditta MIPS Informatica S.p.A. per un 

importo totale pari ad Euro  7.348,00 + IVA pari ad Euro 8.964,56;

ATTESTATO:

 - ai fini  dell’art.  9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78,  “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2014 -Linee guida” 

della D.D.G.  88  del 16/12/2013”;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Servizio Sistemi Informativi , Dott. Piero Santovito, il quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di Arpa per le forniture 

di  beni  e  servizi  in  economia  è  il  Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Piero 

Santovito; 

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 del 

D.P.R.  207/2010,  ed  in  particolare  che  allo  stesso  sono  demandate  le  attività  di  controllo  e 

vigilanza nella fase di  esecuzione del contratto,  nonché l’attestazione della regolare esecuzione 

delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento 

delle fatture; 

DATO ATTO INOLTRE: 

-  del  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal  Responsabile  dell'Area Contabilità  direzionale, 

Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA



1. di affidare direttamente, per i motivi in premessa esposti, e sulla base del contratto già stipulato 

con Microsoft, alla ditta Mips Informatica S.p.A. la fornitura relativa all’attivazione per ulteriori 

due  anni  delle  "Licenze  sw  WinVECD  SubsVL  OLV  D"  per  l'importo  complessivo  di  Euro 

7.348,00 + IVA 22%, pari ad Euro 8.964,56.

2.  di dare atto che l’importo complessivo,  di Euro 7.348,00  + IVA 22% pari ad Euro 8.964,56 

avente natura di “Manutenzione software” è biennale e per la quota di Euro 1.867,62 (comprensivo 

di Iva) è a carico  dell’esercizio 2014 ed è compreso nel conto economico preventivo annuale e 

pluriennale con riferimento al Centro di Responsabilità del Servizio Sistemi Informativi.

3. di dare atto che tale importo per la cifra residua, è compreso nel bilancio preventivo pluriennale 

2014-2016, sempre con riferimento al Centro di Responsabilità del Servizio Sistemi Informativi e 

con medesima natura contabile, rispettivamente a carico dell’esercizio 2015 per la quota di Euro 

4.482,28 e 2016 per la quota di  2.614,66 (cifre comprensive di Iva).

4.  di  dare  atto  che  ai  sensi  del  Regolamento  per  la  fornitura  di  beni  e  servizi  in  economia, 

competente  ad  impegnare  contrattualmente  ARPA per  la  fornitura  di  cui  al  presente  atto  é  il 

Direttore del Servizio Sistemi Informativi, Dott. Piero Santovito.

IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

(F.to Dott. Piero Santovito)



N. Proposta:   PDTD-2014-546   del    16/07/2014

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:    Direzione  Generale  -  Servizio  Sistemi  Informativi.  Fornitura  di 
attivazione Licenze Microsoft  VDA per un biennio.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  28/07/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


